
 
 

SERVIZIO SERVIZI FINANZIARI E DEL PERSONALE
 

Determinazione
N. reg. gen.  205 N. reg. Serv. 42 del  15-02-2019

 
OGGETTO: APPROVAZIONE ATTI DI AVVISO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE E
RELATIVO MODELLO PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO
FOTOCOPIATRICI MULTIFUNZIONE A BASSO IMPATTO AMBIENTALE NUOVE DI
FABBRICA AD USO DEGLI UFFICI COMUNALI, SENZA CANONE AL SOLO COSTO
COPIA – DURATA QUADRIENNALE (FULL SERVICE)" E PROROGA TECNICA
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SERVIZI FINANZIARI E DEL PERSONALE
 

 
 
Visti gli articoli 107 e 183 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e quanto previsto dal vigente Regolamento di
Contabilità in materia di determinazioni dirigenziali;
 
Richiamata la determinazione dirigenziale n. 149/49 del 06/02/2015 con cui il Comune di Macerata ha
disposto l’aggiudicazione definitiva del servizio di vigilanza degli immobili comunali in favore della ditta
BITECNICA DI SILVANO RUSTICHELLI, Via Diego Pettinelli 29, 62024 Matelica p.i. 01047790439,
verso la corresponsione di un importo contrattuale pari ad € 48.192,00 (oltre iva al 22%) riferito al periodo di
mesi 48 (quarantotto) dalla data di installazione delle macchine e relativi collegamenti (marzo 2015 – marzo
2019);
 
Vista la prossima scadenza del contratto documento di stipula Rdo n. 718622 del 11/03/2015 relativo
all’aggiudicazione del servizio sopra richiamata;
 
Richiamato l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., il quale dispone che prima dell'avvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
 
Dato atto che occorre avviare e procedere con un’attività istruttoria necessaria all’espletamento di una
procedura di gara finalizzata ad un nuovo affidamento;
 
In esito alla suddetta istruttoria, viene individuata una struttura procedimentale così connotata:

-        gara informale ex art. 36, D.Lgs. n. 50/2016, per un valore presunto per mesi 48 di € 53.937,28 (oltre
I.V.A. di legge al 22%) e per l’eventuale proroga tecnica di 6 mesi di € 6.742,14 (oltre I.V.A. di legge al
22%);

-        lotto unico;

-        aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso;

-        durata 48 mesi, con opzione in favore dell’Amministrazione di proroga di 6 mesi;

-        predisposizione della seguente documentazione di gara: avviso di manifestazione di interesse e
1/4Determinazione n. 205  del 15-02-2019



relativo modello da utilizzare, approvati con la presente determinazione da pubblicare all’albo pretorio, sul
sito istituzionale e in Amministrazione Trasparente dell’ente per 20 giorni e sono rivolti alle imprese di
iscritte al Mepa, alla scadenza della manifestazione di interesse, per il bando “BENI” – categoria
INFORMATICA, ELETTRONICA, TELECOMUNAZIONI E MACCHINE PER UFFICIO (BENI),
sottocategoria FORNITURA MACCHINE PER UFFICIO – CPV: 50300000-8 Fotocopiatrici e
multifunzione (noleggio) per presentare richiesta di invito alla (successiva) gara;

 
Visto che per gli acquisti effettuati non ricorrendo alle convenzioni-quadro stipulate da Consip, le
amministrazioni pubbliche e le società controllate dallo Stato e dagli enti locali utilizzano i parametri prezzo-
qualità delle convenzioni Consip come limiti massimi per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto
delle stesse (art. 26, comma 3, L. 488/1999 - art. 1, comma 498, L. 208/2015);
 
Considerato che l’importo totale del servizio, per la durata di 48 mesi stimato ai sensi dell’art. 35, comma 4
del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ammonta a complessivi € 53.937,28 (oltre I.V.A. di legge al 22%) e l’importo
dell’eventuale proroga tecnica di 6 mesi ammonta a € 6.742,14 (oltre I.V.A. di legge al 22%);
 
Visto l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del
D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo
comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle
relative procedure;
 
Accertato che la fornitura di cui alla presente procedura di acquisizione è disponibile nel M.E.P.A. gestito da
Consip S.p.a. e, pertanto, sussiste l’obbligo di cui all’art. 1 comma 450 del L. 296/2006, così come modificato
dalla L. 2018/2015;
 
Ritenuto:
- di indire procedura negoziata ex art. 36 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., da aggiudicarsi con il criterio del
minor prezzo avente ad oggetto l’affidamento del servizio noleggio fotocopiatrici multifunzione a basso
impatto ambientale nuove di fabbrica ad uso degli uffici comunali, senza canone al solo costo copia – durata
quadriennale (FULL SERVICE), mediante R.D.O. sul sistema MePA di Consip S.p.a.;
- di far precedere tale procedura da un avviso esplorativo da pubblicarsi sul sito internet istituzionale - Sezione
Bandi e Avvisi per 20 giorni e all’Albo Pretorio, teso ad individuare gli operatori economici da invitare alla
successiva procedura negoziata, così come previsto dalle Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs. n.
50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;
- di rivolgere la partecipazione all’avviso esplorativo agli operatori iscritti al Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione (MePA) “BENI” – categoria INFORMATICA, ELETTRONICA,
TELECOMUNAZIONI E MACCHINE PER UFFICIO (BENI), sottocategoria FORNITURA
MACCHINE PER UFFICIO – CPV: 50300000-8 Fotocopiatrici e multifunzione (noleggio);
 
- di invitare, per ragioni di massima trasparenza e partecipazione, tutti gli operatori economici che, alla
scadenza prefissata dall’avviso esplorativo, abbiano manifestato il proprio interesse a partecipare alla
successiva procedura negoziata;
 
Accertato che:

-        l’esercizio della proroga è preordinato al soddisfacimento del pubblico interesse insito nella garanzia
della prosecuzione dello svolgimento del servizio di riproduzione e stampa a favore degli uffici comunali;
-        la proroga è un istituto utilizzabile dalle Amministrazioni per il tempo strettamente necessario a
completare procedure di gara o avviarle ed ultimarle (verifica dei requisiti, consegna, installazione e
configurazione nuove macchine);

 
Richiamate le deliberazioni AVCP n. 86/2011 e 66/2012 in merito alla proroga dei contratti, ove viene chiarito
che la proroga di un affidamento, in ossequio al principio costituzionale di continuità amministrativa (art. 97

2/4Determinazione n. 205  del 15-02-2019



della Costituzione), può essere prevista solo in casi eccezionali, come nelle more dell’individuazione del
nuovo contraente;
 
Nelle more dell’indizione, espletamento ed affidamento della gara di cui trattasi è necessario garantire i servizi
in oggetto, prorogando fino al 11/06/2019 e comunque fino ad espletamento della nuova gara, ricorrendo alla
ditta Bitecnica di Rustichelli Silvano - Via Diego Pettinelli, 29 – 62024 Matelica P.iva 01047790439 C.F.
RSTSVN54M12B474S;
 
Dato atto che in data 14/02/2019 (prot. n. 2019/13118 del 15/02/2018) la Ditta predetta ha comunicato via
mail la propria disponibilità a proseguire nei servizi prestati alle stesse condizioni vigenti per la durata di mesi
tre (3) e comunque per il tempo necessario all’espletamento delle procedure di gara;
 
Dato atto che le somme relative ai servizi prestati e relativi oneri finanziari per il periodo di proroga di mesi
tre (3) sono pari ad € 3.012,00 (iva esclusa) ovvero 3.674,64 (iva inclusa), trovano copertura al capitolo di
Bilancio 2019/2021   -    1.102.085 azione 2505 “Gestione parco macchine fotocopiatrici” (Missione 01
Programma 03 – pdc 1.3.2.07.004), impegno da assumere;
 
Si attesta che il servizio di noleggio fotocopiatrici comunali svolto dalla ditta si è sinora manifestato
soddisfacente ed adeguato rispetto alle necessità;
 
Si ritiene, pertanto, di prorogare il contratto a seguito di Rdo n. 718622 del 11/03/2015 avente ad oggetto
Servizio noleggio fotocopiatrici uffici comune di Macerata per il periodo di mesi tre (3) e comunque entro il
termine necessario per l’aggiudicazione della gara alla ditta Bitecnica di Rustichelli Silvano;
 

Considerato che non occorre chiedere un nuovo CIG come chiarito da ANAC (Faq n. 10 sezione “Contributi
di gara”) giacchè la “proroga sposta in avanti il termine di scadenza del rapporto, che resta regolato dal
contratto o convenzione accessiva all’atto di affidamento e (FAQ A 42 – sezione “Tracciabilità dei flussi”)
dato che la proroga “è concessa per garantire la prosecuzione dello svolgimento del servizio (in capo al
precedente affidatario) nelle more dell’espletamento delle procedure necessarie per l’individuazione di un
nuovo soggetto affidatario”;
 
Alla liquidazione delle relative fatture provvederà l’Ufficio Economato-Provveditorato;
 
Vista la competenza e l’attestazione del Dirigente del Servizio Finanziario in ordine alla copertura finanziaria
e alla regolarità contabile, ai sensi degli artt. 49, comma 1, 151 comma 4 TUEL;
 

Accertato che, ai sensi dell’art. 183 TUEL comma 8, che il programma dei conseguenti pagamenti è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del  Vincolo di Finanza Pubblica;
 
 

DETERMINA
 

1. di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
 
2. di approvare lo schema di avviso esplorativo e relativo allegato, tesi ad individuare gli operatori economici
da invitare alla successiva procedura negoziata per l’affidamento del servizio di servizio di noleggio
fotocopiatrici multifunzione a basso impatto ambientale nuove di fabbrica ad uso degli uffici comunali, senza
canone al solo costo copia – durata quadriennale (FULL SERVICE), da pubblicare sul sito istituzionale
dell’Ente, in Amministrazione Trasparente e all’Albo Pretorio per un periodo di venti (20) giorni, con i
seguenti elementi essenziali:

-        gara informale ex art. 36, D.Lgs. n. 50/2016, per un valore presunto per mesi 48 di € 53.937,28 (oltre
I.V.A. di legge al 22%) e per l’eventuale proroga tecnica di 6 mesi di € 6.742,14 (oltre I.V.A. di legge al
22%);

-        lotto unico;

3/4Determinazione n. 205  del 15-02-2019



-        aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso, con RDO sul MePA;

-        durata 48 mesi, con opzione in favore dell’Amministrazione di proroga di 6 mesi;

 
3. di prorogare il contratto a seguito di Rdo n. 718622 del 11/03/2015 avente ad oggetto Servizio noleggio
fotocopiatrici uffici comune di Macerata per il periodo di mesi tre (3) e comunque entro il termine necessario
per l’aggiudicazione della gara alla ditta Bitecnica di Rustichelli Silvano;
 
4. imputare la spesa complessiva di € 3.674,64 (iva inclusa), al capitolo 1.102.085 azione 2505 “Gestione
parco macchine fotocopiatrici” (Missione 01 Programma 03 – pdc 1.3.2.07.004), bilancio 2019/2021,
impegno da assumere;
 
5. dare atto che responsabile del procedimento è il Dott. Francesco Tamburrini – Funzionario Economo;

8. Dare atto che alla liquidazione delle relative fatture provvederà l’Ufficio Economato-Provveditorato;

9. Dare atto che, ai sensi dell'art. 29, D.Lgs. n.50/2016, tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno
pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione "Amministrazione trasparente", con
l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

11. Di trasmettere copia della presente determinazione alla ditta Bitecnica di Rustichelli Silvano - Via Diego
Pettinelli, 29 – 62024 Matelica P.iva 01047790439 C.F. RSTSVN54M12B474S.
 

 
Di dare atto che è stata accertata, ai sensi dell’art. 183 TUEL, comma 8, la compatibilità del
programma dei pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio;
 
Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;
 
Di attestare che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d’interessi, ai
sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale.
 

IL DIRIGENTE
SERVIZIO SERVIZI FINANZIARI E DEL PERSONALE

DOTT. SIMONE CIATTAGLIA
 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 

4/4Determinazione n. 205  del 15-02-2019


